



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-05082020-220859
CG-DL-E-05082020-220859

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2286]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 4, 2020/ श्रावण 13, 1942

No. 2286]

NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 4, 2020/SRAVANA 13, 1942

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 जुलाई, 2020

का.आ. 2582(अ).— केन्द्रीय सरकार, कीटनाशी अधिनियम, 1968 (1968 का 46) की धारा 3 के खंड (ङ.) के उपखंड (ii) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय कीटनाशी बोर्ड से परामर्श करने के पश्चात, उक्त अधिनियम की अनुसूची में निम्नलिखित पदार्थों को सम्मिलित करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिनियम में, अनुसूची में, फेनप्रोपीमोर्फ से संबंधित प्रविष्टियों के बाद निम्नलिखित प्रविष्टियां अंतर्विष्ट की जाएंगी, अर्थात् :-

सामान्य नाम सीएएस/सीएएस आरएन नंबर
‘टेटफ्लूपाइरोलीमेट 2053901-33-8

आईयूपीएसी/रासायनिक सार का नाम
(3एस, 4एस)-2-फ्लूरो-1-मिथाइल-2-ओक्सो-4-(α,α,α -ट्राइफ्लूरो-पी-टोलिल) पाइरोलिडाइन-3-कार्बोक्सेनीलाइड
सी ए एस नाम: (3एस, 4एस)-एन-
(2-फ्लूरोफिनाइल)-1-मिथाइल-2-ओक्सो-
-4-[3-(ट्राइफ्लूरोमिथाइल) फिनाइल]-3-
पाइरोलिडाइनकार्बोक्साइड

फ्लोक्सापिप्रोलिन	1360819-11-9	2-{{(5 आर एस)-3-[2-(1-{{[3,5-बिस(डाइफ्लूरो-मिथाइल)-1एच-पाइराजोल-1-वाई अल]एसिटाइल}-4-पिपरीडाइल)-थियाजोल-4-वाई अल]-4,5-डिहाइड्रोइसोक्सारीजोल-5-वाई अल }-3-क्लोइरोफिनाइल मिथेन सल्फोनेट
इपफ्लूफेनोक्विन	1314008-27-9	2-[(7,8-डाइफ्लूरो-2-मिथाइल-3-क्लिनोलिनाइल)आक्सीथ]-6-फ्लूरो-ए,ए-डाइमिथाइल-बेंजेनेमिथानोल
ट्राइफ्लूसल्फ्यूरोन मिथाइल	126535-15-7	मिथाइल 2-[4-डाइमिथाइलामिनो-6-(2,2,2-ड्राइफ्लूरोथाक्सी)-1,3,5-ट्रियाजिन-2-इलकार्बामोइलसल्फामोइल]-एम-टोल्यूएट
टेक्लोफ्टालम	76280-91-6	2,3,4,5-टेट्राक्लोरो-6-[[2,3-डाइक्लोरोफिनाइल)एमीनो]कार्बोनाइल]बेंजोइक एसिड
डिम्प्रोपाइरीडाज	1403615-77-9	एन-इथाइल-5-मिथाइल-1-(3-मिथाइल व्यूजटान-2-वाई अल)-एन-(पाइरीडाजिन-4-वाई अल) 1एच-पाइराजोल-4-कार्बोक्साथमाइड”

[फा.सं.-13029/01/2019-पीपी-I]
अतीश चन्द्रा, संयुक्त सचिव

टिप्पणि:- मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3 खंड (i) में संख्यांक सा.का.नि. 9(अ) तारीख 9 जनवरी, 1974 द्वारा प्रकाशित की गई थी और तत्पश्चात निम्नलिखित द्वारा संशोधित की गई:-

1. का.नि. 823(अ), तारीख 28 सितम्बर, 1976,
2. सा.का.नि. 200(अ), तारीख 29 मार्च, 1978,
3. सा.का.नि. 574(अ), तारीख 06 अक्टूबर, 1979,
4. सा.का.नि. 32(अ), तारीख 12 फरवरी, 1980,
5. सा.का.नि. 501(अ), तारीख 17 जुलाई, 1982,
6. सा.का.नि. 500(अ), तारीख 18 जून, 1985,
7. सा.का.नि. 839(अ), तारीख 14 नवम्बर, 1985,
8. सा.का.नि. 31(अ), तारीख 15 जनवरी, 1987,
9. सा.का.नि. 511(अ), तारीख 22 मई, 1987,
10. सा.का.नि. 858(अ), तारीख 12 अगस्त, 1988,
11. सा.का.नि. 13(अ), तारीख 05 जनवरी, 1990,
12. सा.का.नि. 987(अ), तारीख 20 दिसम्बर, 1990,

13. सा.का.नि. 576(अ), तारीख 26 अगस्त, 1993,
14. सा.का.नि. 577(अ), तारीख 26 अगस्त, 1993,
15. सा.का.नि. 730(अ), तारीख 30 अक्टूबर, 1995,
16. सा.का.नि. 10(अ), तारीख 03 जनवरी, 1996,
17. सा.का.नि. 538(अ), तारीख 21 नवम्बर, 1996,
18. सा.का.नि. 621(अ), तारीख 27 अक्टूबर, 1997,
19. सा.का.नि. 224(अ), तारीख 26 मार्च, 1999,
20. सा.का.नि. 672(अ), तारीख 28 सितम्बर, 1999,
21. सा.का.नि. 868(अ), तारीख 15 नवम्बर, 2000,
22. सा.का.नि. 69(अ), तारीख 05 फरवरी, 2001,
23. सा.का.नि. 181(अ), तारीख 13 मार्च, 2001,
24. सा.का.नि. 291(अ), तारीख 19 अप्रैल, 2002,
25. सा.का.नि. 772(अ), तारीख 18 नवम्बर, 2002,
26. सा.का.नि. 523(अ), तारीख 03 जुलाई, 2003,
27. सा.का.नि. 378(अ), तारीख 24 जून, 2004,
28. सा.का.नि. 744(अ), तारीख 16 नवम्बर, 2004,
29. सा.का.नि. 198(अ), तारीख 31 मार्च, 2005,
30. सा.का.नि. 651(अ), तारीख 31 अक्टूबर, 2005
31. सा.का.नि. 51(अ), तारीख 06 फरवरी, 2006,
32. सा.का.नि. 683(अ), तारीख 31 अक्टूबर, 2006,
33. सा.का.नि. 631(अ), तारीख 28 सितम्बर, 2007,
34. सा.का.नि. 650(अ), तारीख 11 सितम्बर, 2008,
35. सा.का.नि. 799(अ), तारीख 19 नवम्बर, 2008,
36. सा.का.नि. 384(अ), तारीख 04 जून, 2009,
37. सा.का.नि. 5(अ), तारीख 05 जनवरी, 2010,
38. सा.का.नि. 316(अ), तारीख 13 अप्रैल, 2010,
39. सा.का.नि. 764(अ), तारीख 15 सितम्बर, 2010,
40. सा.का.नि. 400(अ), तारीख 25 मई, 2011,
41. सा.का.नि. 908(अ), तारीख 29 दिसम्बर, 2011,
42. सा.का.नि. 380(अ), तारीख 24 मई, 2012,

43. सा.का.नि. 111(अ), तारीख 20 फरवरी, 2013,
44. सा.का.नि. 446(अ), तारीख 28 जून, 2013,
45. सा.का.नि. 313(अ), तारीख 06 मई, 2014,
46. सा.का.नि. 790(अ), तारीख 11 नवम्बर, 2014,
47. का.आ. 3385(अ), तारीख 27 अक्टूबर, 2016
48. का.आ. 3304(अ), तारीख 06 अक्टूबर, 2017
49. का.आ. 45(अ), तारीख 4 जनवरी, 2019,
50. का.आ. 1767(अ), तारीख 17 मई, 2019
51. का.आ. 296(अ), तारीख 22 जनवरी, 2020 और
52. का.आ. 954(अ), तारीख 03 मार्च, 2020

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Co-operation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th July, 2020

S.O. 2582(E).— In exercise of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (e) of section 3 of the Insecticides Act, 1968 (46 of 1968), the Central Government, after consultation with the Central Insecticides Board, hereby includes the following substances in the Schedule to the said Act, namely:-

In the said Act, in the Schedule, after the entry relating to Fenpropimorph, the following entries shall be inserted, namely:-

Common Name	IUPAC/Chemical Abstract Name	CAS/CAS RN No.
“Tetflupyrolimet	(3S,4S)-2-fluoro-1-methyl-2-oxo-4-(α,α,α -trifluoro-p-tolyl)pyrrolidine-3-carboxanilide CAS name:(3S,4S)-N-(2-fluorophenyl)-1-methyl-2-oxo-4-[3-(trifluoromethyl)phenyl]-3-pyrrolidinecarboxamide	2053901-33-8
Fluxapiprolin	2-((5RS)-3-[2-(1-{[3,5-bis(difluoromethyl)-1H-pyrazol-1-y1]acetyl}-4-piperidyl)thiazol-4-y1]-4,5-dihydroisoxazol-5-yl)-3-chlorophenyl methane sulfonate	1360819-11-9

Ipflufenquin	2-[(7,8-difluoro-2-methyl-3-quinolinyl)oxy]-6-fluoro-a,a-dimethylbenzenemethanol	1314008-27-9
Triflusulfuron methyl	Methyl 2-[4-dimethylamino-6-(2,2,2-trifluoroethoxy)-1,3,5-triazin-2-ylcarbamoylsulfamoyl]-m-toluate	126535-15-7
Tecloftalam	2,3,4,5-tetrachloro-6-[(2,3-dichlorophenyl)amino]carbonyl]benzoic acid	76280-91-6
Dimpropyridaz	N-ethyl-5-methyl-1-(3-methylbutan-2-yl)-N-(pyridazine-4-yl)-1H-pyrazole-4-carboxamide	1403615-77-9

[F.No. 13029/01/2019-PP-I]

ATISH CHANDRA, Jt. Secy.

Note: The Principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 9(E), dated the 9th January, 1974 and subsequently amended vide the following:-

- 1 G.S.R 823(E), dated the 28th September, 1976,
- 2 G.S.R 200(E), dated the 29th March, 1978,
- 3 G.S.R 574(E), dated the 6th October, 1979,
- 4 G.S.R 32(E), dated the 12th February, 1980,
- 5 G.S.R 501(E), dated the 17th July, 1982,
- 6 G.S.R 500(E), dated the 18th June, 1985,
- 7 G.S.R 839(E), dated the 14th November, 1985,
- 8 G.S.R 31(E), dated the 15th January, 1987,
- 9 G.S.R 511(E), dated the 22nd May, 1987,
- 10 G.S.R. 858(E), dated the 12th August, 1988,
- 11 G.S.R. 13(E), dated the 5th January, 1990,
- 12 G.S.R. 987(E), dated the 20th December, 1990,
- 13 G.S.R 576(E), dated the 26th August, 1993,
- 14 G.S.R 577(E), dated the 26th August, 1993,
- 15 G.S.R 730(E), dated the 30th October, 1995,
- 16 G.S.R 10(E), dated the 3rd January, 1996,
- 17 G.S.R 538(E), dated the 21st November, 1996,
- 18 G.S.R 621(E), dated the 27th October, 1997,
- 19 G.S.R 224(E), dated the 26th March, 1999,
- 20 G.S.R 672(E), dated the 28th September, 1999,
- 21 G.S.R 868(E), dated the 15th November, 2000,
- 22 G.S.R 69(E), dated the 5th February, 2001,
- 23 G.S.R 181(E), dated the 13th March, 2001,
- 24 G.S.R 291(E), dated the 19th April, 2002,

-
- 25 G.S.R 772(E), dated the 18th November, 2002,
 - 26 G.S.R 523(E), dated the 3rd July, 2003,
 - 27 G.S.R 378(E), dated the 24th June, 2004,
 - 28 G.S.R 744(E), dated the 16th November, 2004,
 - 29 G.S.R 198(E), dated the 31st March, 2005,
 - 30 G.S.R 651(E), dated the 31st October, 2005,
 - 31 G.S.R 51(E), dated the 6th February, 2006,
 - 32 G.S.R 683(E), dated the 31st October, 2006,
 - 33 G.S.R 631(E), dated the 28th September, 2007,
 - 34 G.S.R 650(E), dated the 11th September, 2008,
 - 35 G.S.R 799(E), dated the 19th November, 2008,
 - 36 G.S.R 384(E), dated the 4th June, 2009,
 - 37 G.S.R 5(E), dated the 5th January, 2010,
 - 38 G.S.R 316(E), dated the 13th April, 2010,
 - 39 G.S.R 764(E), dated the 15th September, 2010,
 - 40 G.S.R 400(E), dated the 25th May, 2011 ,
 - 41 G.S.R 908(E), dated the 29th December, 2011,
 - 42 GSR 380 (E), dated the 24th May, 2012,
 - 43 GSR 111 (E), dated the 20th February, 2013 ,
 - 44 GSR446 (E), dated the 28th June, 2013,
 - 45 GSR 313(E), dated the 6th May, 2014,
 - 46 GSR 790 (E), dated the 11th November, 2014,
 - 47 S.O.3385(E), dated 27th October, 2016,
 - 48 S.O. 3304(E), dated 6th October, 2017,
 - 49 S.O. 45(E), dated 4th January, 2019,
 - 50 S.O. 1767 (E) dated 17th May, 2019,
 - 51 S.O. 296 (E) dated 22nd January, 2020 and
 - 52 S.O. 954(E) dated 3rd March, 2020.